²⁶⁴ Ejercicio de ver conforme a la razón más allá de la impresión sensorial.

contempláramos aisladamente una de las piedras que lo forman. Acusaríamos al artífice de ignorar las reglas de la composición, indicando una alteración en la constitución de las piezas o partes del mosaico²⁶⁵. Es necesario, en consecuencia, tomar distancia para poder - en el ejercicio de ver más allá de la simple impresión sensorial- tener una visión completa. Veremos entonces la rica composición del referido mosaico, contemplando su belleza. Si lo bello está presente en la totalidad, concluimos que no lo podremos percibir en la captación aislada de sus partes. La visión de lo bello, por tanto, será conquistada en la captación de la totalidad que se muestra. Tal cual el mosaico el universo es bello y concorde. Con todo, algunos, aislando las partes del todo, encuentran desorden y deformidad. En las *Confesiones* leemos que si cada una de las creaturas separadamente era buena, en conjunto, no eran apenas buenas, eran muy buenas, o más bien óptimas²⁶⁶.

Análogamente, prosigue el doctor africano, el cuerpo, en cuanto totalidad constituida, es mucho más bello que sus miembros, aunque separadamente cada miembro tenga una belleza particular. Aprendemos por el análisis de los ejemplos propuestos por el Hiponense, que la contemplación de lo Bello resulta del esfuerzo realizado en la dirección de una visión total, según las luces de la razón. Así, si el artesano formó un bello mosaico, Dios, mucho más aun, creó un mundo bello y bueno.

²⁶⁵ “Sed hoc pacto, si quis tam minutum cerneret, ut in vermiculato pavimento nihil ultra unius tesserae modulum acies eius valeret ambire, vituperaret artificem velut ordinationis et compositionis ignarum eo, a quo illa emblemata in unius pulchritudinis faciem congruentia simul cerni conlustrarique non possent. Nihil enim aliud minus eruditus hominibus accidit, qui universum rerum coaptationem atque concentum imbecilla mente complecti et considerare non valentes, si quid eos offenderit, quia cogitationi magnum est, magnam rebús putant inhaerere foeditatem” *De Ordine* I, I, 2.

²⁶⁶ “Septies numeravi scriptum esse te vidisse, quia bonum est quod fecisti; et hoc octavum est, quia vidisti omnia quae fecisti, et ecce non solum bona sed etiam valde bona tamquam simul omnia. Nam singula tantum bona erant, simul autem omnia et bona et valde. Hoc dicunt etiam quaeque pulchra corpora, quia longe multo pulchrius est corpus, quod ex membris pulchris omnibus constat, quam ipsa membra singula, quorum ordinatissimo conventu completur universum, quamvis et illa etiam singillatim pulchra sint.” *Confess.* XIII, 28, 38.